Ficam criados, com a finalidade de integrar a estrutura da ANA:   (Vide Medida 
Provisória nº 2.049-23, de 2000)      (Vide Medida Provisória nº 2.216-37, de 2001) 

I - quarenta e nove cargos em comissão, sendo cinco cargos de Natureza Especial, no 
valor unitário de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais), e quarenta e quatro cargos do 
Grupo Direção e Assessoramento Superiores - DAS, assim distribuídos: nove DAS 101.5; cinco 
DAS 102.5; dezessete DAS 101.4; um DAS 102.4; oito DAS 101.3; dois DAS 101.2; e dois DAS 
102.1;         (Revogado pela Medida Provisória nº 2.216-37, de 2001) 

II - cento e cinqüenta cargos de confiança denominados Cargos Comissionados de 
Recursos Hídricos - CCRH, sendo: trinta CCRH - V, no valor unitário de R$ 1.170,00 (mil cento 
e setenta reais); quarenta CCRH - IV, no valor unitário de R$ 855,00 (oitocentos e cinqüenta e 
cinco reais); trinta CCRH - III, no valor unitário de R$ 515,00 (quinhentos e quinze reais); vinte 
CCRH - II, no valor unitário de R$ 454,00 (quatrocentos e cinqüenta e quatro reais); e trinta 
CCRH - I, no valor unitário de R$ 402,00 (quatrocentos e dois reais).          (Revogado pela 
Medida Provisória nº 2.216-37, de 2001) 

§ 1o O servidor investido em CCRH exercerá atribuições de assessoramento e 
coordenação técnica e perceberá remuneração correspondente ao cargo efetivo ou emprego 
permanente, acrescida do valor da função para a qual tiver sido designado.